. w )G P REFEIT!!.RA DO -·~~ exeu "41' M INHA CIDAD E, MEU W CAR!

Excelentíssimo Senhor

Vereador João Paulo Pereira

DO. Presidente da Câmara Municipal de Xexéu - PE

Xexéu, 28 de março de 2022.

Mensagem nº ...Q.C_/2022

Senhor Presidente,

Submeto à apreciação dessa Casa Legislativa nos termos de nossa
Lei Orgânica o Projeto de Lei em anexo, que autoriza recompor vencimento
básico para posição inicial da carreira de professor, conforme previsão da
Lei Municipal nº 224/2012, para ajustar ao novo piso salarial profissional e dá
outras providências.

Ainda, requeiro de Vossas Excelências que a matéria tramite em
regime de urgência urgentíssima.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa ilustre Casa
na apreciação da matéria que ora submeto, renovo meus votos de estima e
apreço.

Gabinete do Prefeito, Xexéu, 28 de março de 2022.

1

€) www.xexeu.pe.gov.br 0 Av. Mário Melo, 40- Centro G 55.555-000 '9 ,.,, 3681.8156 e gablnete@xexeu.pe.gov.br e12.888.51710001-48

XõXOü
M INHA CIDADE. MEU LUGAR!

PROJETO DE LEI Nº 3c; 2 /2022.

EMENTA: Reajusta valores de vencimento-base do
Magistério do Município de Xexéu e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO XEXÉU, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso das atribuições institucionais que lhe são atribuídas em função do cargo,
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município do Xexéu, faz
encaminhar para a devida apreciação pela Câmara Municipal o seguinte
Projeto de Lei.

Art. 1°. De acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 224, de 2012, o
piso salarial do quadro permanente do Magistério do Município de Xexéu, será
reajustado em 20%, em conformidade com o anexo I desta lei, sendo pago de
forma retroativa a Janeiro de 2022.

Art. 2°. O Anexo li da Lei Municipal nº 224, de 2012, passa a adotar os valores
do Anexo I desta Lei.

Art. 3°. A partir de janeiro do ano de 2023, o piso salarial do quadro
permanente do Magistério de Xexéu, será reajustado em mais 14%, em
conformidade com o anexo 11 desta Lei

Art. 4°. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à
conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Xexéu, 28 de março de 2022.

2

\ @) www.xexeu.pe.gov.br (:) Av. Mário Melo, 40- Centro e 55.555-000 '9 1e113681 .8156 e gab1f1e1e@xoxeu.po.gov.br @12.888.517/0001-48
1
\

ANEXOI

TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFESSORES

Classe

Ano Faixa Carga 1 li Ili IV V

Horária MAGISTÉRIO LICENCIATURA ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

150 H/A R$ 3.315,18 R$ 3.646,70 R$ 4.011,37 R$ 4.412,51 R$ 4 .853,76
25 à 30 VI

200 H/A R$ 4.420,39 R$ 4.862,42 R$ 5.348,67 R$ 5.883,53 R$ 6.471 ,89

150 H/A R$ 3.157,32 R$ 3.473,05 R$ 3.820,35 R$ 4.202,39 R$ 4.622,63
20 à 25 V

200 H/A R$ 4 .209,89 R$ 4.630,88 R$ 5.093,97 R$ 5.603,37 R$ 6.163,70

150 H/A R$ 3.006,97 R$ 3.307,66 R$ 3.638,43 R$ 4.002,27 R$ 4.402,50
15 à 20 IV

200 H/A R$ 4.009,42 R$ 4.410,36 R$4.851 ,40 R$ 5.336,54 R$ 5.870,19

150 H/A R$ 2.863,78 R$ 3.150,16 R$ 3.465,17 R$ 3.811,69 R$ 4.192,86
10 à 20 Ili

200 H/A R$ 3.818,50 R$ 4.200,35 R$ 4.620,38 R$ 5.082,42 R$ 5.590,66

150 H/A R$ 2.727,41 R$ 3.000,17 R$ 3.300,18 R$ 3.630,20 R$ 3.993,22
5 à 10 li

200 H/A R$ 3.636,66 R$ 4.000,33 R$ 4.400,36 R$ 4.840,40 R$ 5.324,44

150 H/A R$ 2.597,53 R$ 2.857,29 R$ 3.143,01 R$ 3.457,32 R$ 3.803,05
0à5 1

200 H/A R$3.463,49 R$ 3.809,84 R$4.190,82 R$ 4.606,90 R$ 5.070,89

Gabinete do Prefeito, Xexéu, 28 de março de 2022.

3

€} www.xexeu.pe.gov.br (:) Av. Mario Melo, 40 - Centro e 55.555-000 "' •••• 3681.8156 o 9
0

ablnete@11exeu.pe.9ov.br 912.888.517 0001-43
\

w )G PREFEITIJRA DO

• .,, MINQ~Q~
ANEXO li

TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFESSORES 2023

Classe

Ano Faixa Carga 1 li Ili IV V

Horária MAGISTÉRIO LICENCIATURA ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

150 H/A R$ 3.702,15 R$ 4.072,37 R$ 4.479,60 R$ 4.927,56 R$ 5.420,32

25 à 30 VI

200 H/A R$4.936,20 R$ 5.429,82 R$ 5 .972,80 R$ 6.570,08 R$ 7.227,09

150 H/A R$ 3.525,86 R$ 3.878,44 R$ 4 .266,29 R$4.692,92 R$ 5.162,21

20 á 25 V

200 H/A R$ 4.701 ,14 R$ 5.171,26 R$ 5.688,38 R$ 6.257,22 R$ 6.882,94

150 H/A R$ 3.357,96 R$ 3.693,76 R$ 4.063,13 R$4.469,44 R$ 4.916,39

15 à 20 IV

200 H/A R$ 4.477,28 R$4.925,01 R$ 5.417,51 R$ 5.959,26 R$ 6.555,18

150 H/A R$ 3.198,06 R$ 3.517,86 R$ 3.869,65 R$ 4.256,61 R$ 4.682,27

10 à 20 Ili

200 H/A R$4.264,08 R$ 4.690,48 R$ 5.159,53 R$ 5.675,48 R$6.243,03

150 H/A R$ 3.045,77 R$ 3.350,34 R$ 3.685,38 R$4.053,92 R$ 4.459,31

5 à 10 li

200 H/A R$ 4.061,02 R$ 4.467,13 R$ 4.913,84 R$ 5.405,22 R$ 5.945,75

150 H/A R$ 2.900,73 R$ 3.190,80 R$ 3.509,89 R$ 3.860,87 R$ 4.246,96

0à5 1

200 H/A R$3.867,64 R$4.254,41 R$4.679,85 R$ 5.147,83 R$ 5.662,61

Gabinete do Prefeito, Xexéu, 28 de março

4

~ -..Jtexeu.pe.gov.br e ,b. Mario Melo. 40 - ~ntro e SS SSS-000 " ,.., 3681.8156 e gabine

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}